1

令和３年度第２回自立支援協議会権利擁護部会 議事要旨

１．開催日時 令和３年 10月 15日（金）午後１時 30分～午後３時 30分

２．開催場所 市役所４階 会議室Ｓ２・３（オンラインと併用）

３．出席者  （委員）＊団体名のみ記載

（福）パーソナル・アシスタンスとも、浦安市社会福祉協議会

浦安市視覚障害者の会トパーズクラブ、浦安市聴覚障害者協会、浦安手をつなぐ親の会

（福）敬心福祉会、（福）サンワーク、（特非）あいらんど、（特非）千楽 chi-raku

（特非）フレンズ、千葉県弁護士会京葉支部、中核地域生活支援センターがじゅまる

千葉県市川健康福祉センター、中央地域包括支援センター、社会福祉課、健康増進課

   （事務局）障がい事業課、障がい福祉課

４．議事次第

１．開会

２．議題

（１）第２回自立支援協議会の協議内容の報告

（２）令和３年度第１回権利擁護部会の振り返り

（３）その他

３．閉会

作業部会（非公開）「8050問題の実態把握に向けた統計調査について」

５．配布資料

議題(1)資料 第２回浦安市自立支援協議会（令和３年 10月７日（木）） 報告

議題(3)資料 令和３年度第１回権利擁護部会 議題３「権利擁護部会の運営とゴール設定に

      ついて」における 8050問題について協議内容

６．議事概要

（１）第２回自立支援協議会の協議内容の報告

■説明（事務局）

10月７日開催の第２回自立支援協議会について報告。内容は第１回の各部会の報告と基幹相談支

援センターからの地域課題の報告。

■主な意見

特になし

（２）令和３年度第１回権利擁護部会の振り返り

■説明（リーダー）

前回の振り返り。第１回議題３「令和３年度権利擁護部会の運営とゴール設定について」につい

2

て、今年度は 8050 問題の実態調査を行うこと、今回は調査内容について作業部会で議論するこ

とが説明された。

■主な意見

特になし

（３）その他（委員や事務局からの報告事項）

■説明（事務局）

ワークステーションパンフレットについて周知

■主な意見

特になし

（４）作業部会（非公開）「8050問題の実態把握に向けた統計調査について」

■説明

本市における「8050問題」の全体的な実態把握を目的とした統計調査を実施するにあたり、「8050

問題の定義」や「調査先」、「調査項目」「発生している課題の詳細」などについて、事前に送付し

た調査票案をたたき台として、委員それぞれの立場から意見を出し合うグループワークを行った。

各グループで議論した内容を共有した。非公開会議としておこなったが、個人情報を含まない意

見については次の通り。

■主な意見（委員：委）

委：調査先については、回答が重複する可能性はあっても広くとった方がよい。

委：アンケートそのものが 8050問題に対する啓発になる。

委：対象者がすでにつながっている支援機関を記載する項目がほしい。

委：8050問題の定義を明確化する（仕事や学校にいかず家族以外と６か月以上交流なく自宅で過

ごしている、サービスや相談に繋がっていない等）。

委：「子が 40歳以上の親子」という案になっているが、どの世代の親子でもよいのではないか。

委：キーパーソン（同居していない家族等）について記載する項目がほしい。

委：専門用語の注釈（ひきこもり、社会的孤立）がほしい。

委：親世代側の課題について記載する項目がほしい。